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Beretning ved LNS generalforsamling 15-4-2008 

v. Vera Marcher 
 
I det forløbne år, har mange af os nok haft en oplevelse af, at åbenhed, tillid etik og moral har været samtaleemne i 
dagens Danmark. Også i bestyrelsen i LNS har vi haft fokus på disse emner. For hvordan har de præget vores egen 
grundvold og LNS. Hvad har vi lært i foreningssammenhæng? Sagen er jo reelt, at den åbenhed og tillid vi viser 
hinanden i vort samarbejde afspejles i vores adfærd udadtil og sætter sine spor i de værdier og resultater, vi formår 
at lægge energi i. Vi har brug for ”balance i fjer og sten”, når vi konstant bevæger os i et forum for anderledes 
synspunkter og det at løfte sløret for tabuemner. Dem støder vi jo immervæk på i naturterapiens verden.  
Og vi betragter LNS som det naturlige samlingspunkt. Det er medlemsskaren med dens forskellighed, der helt 
åbenbart giver LNS og især bestyrelsen det bagland, der bestyrker os i vore valg og styrker vore handlinger. Derfor 
tusind tak til alle jer medlemmer til stede her og ude omkring, som støtter vore mål og visioner. Vi står stærkere, når 
medlemmernes mening skal fremføres for offentlighed og politikere. Og vi har da efterhånden 30 års træning her. 
 
OpinionsundersøgelserOpinionsundersøgelserOpinionsundersøgelserOpinionsundersøgelser    
Vi ønsker fortsat at forfølge en åben debat og udvikling om de finere energier.  
Derfor har vi i perioden gennemført et par opinionsundersøgelser med fokus på naturterapeuters og klienters 
særlige evner - og på de finere energier.  
En 3. undersøgelse er i gang. Det er Rita Pommer og Mogens Ehrich og på det seneste også Ole Hjorth, som både i 
form af interviews og spørgeskemaer, på nettet og i NaturHelse har efterspurgt medlemmernes mening.  
I den seneste undersøgelse har foreløbig 44 ud af 46 svaret, at de finere energier eksisterer. På vores webside kan 
alle besvarelserne og mere udførlige optællinger ses anonymt.  
Vi har f.eks. draget den lære, at de finere energier er bevidstgjorte hos en meget stor del af befolkningen samt, at 
alternativ behandling både for behandler og klient er nært knyttet til oplevelsen af de finere energier.  
Endvidere har vi spurgt medlemmerne, om de synes, at alle medlemmer uanset hvor i landet de bor, skal have 
større mulighed for at deltage i vore generalforsamlinger fremover, bl.a. ved brevafstemning. Og nogen af jer husker 
måske nytårsvideoen, der var en prøve på, hvordan man også kan kommunikere sit budskab ud.  
 
Disse tiltag er udtryk for den åbenhed vi ønsker om vort arbejde. Inspiration begge veje giver nytænkning og kan 
forhåbentlig inspirere flere til at være aktive.  
 
Ved sidste generalforsamling blev det os pålagt at udarbejde ny vedtægter. Udvalget har bl.a. lagt vægt på at 
tydeliggøre formuleringerne, så tvivl undgås. I den forbindelse har vi afholdt et ½-dagsmøde om strukturen i LNS.   
Vi debatterede erfaringer, forventninger, medlemsgrundlag, ideer, vision, redskaber, kommissorier og mål. Herunder 
åbenhed og realisme i oplysning og kommunikation.  
 
Ligeledes pålagt os ved sidste generalforsamling har LNS fået ny Etiske regler, som ligger på nettet. Vort Etisk Råd 
har indarbejdet, at det virker som et rådgivende organ for foreninger under LNS og for LNS internt, og om ønsket 
også ved henvendelse til medierne. Etisk Råd skal følge udviklingen generelt på det etiske område.   
 
I august havde LNS et indlæg i dagspressen, hvor vi gør opmærksom på betydningen af, at foreningers gældende 
etiske regler overholdes; vort indtryk er dog, at de generelt respekteres af de alternative behandlere.  

 
På basis af en pressemeddelelse i august om kosttilskud fra det engelske Alliance for Natural Health har vi kunnet 
formidle en glædelig nyhed både i NaturHelse og på messerne. Siden Vejledning om kosttilskud blev indført i juli 
2003, er det nemlig lykkedes ANH efter hårdt arbejde at få samtykke fra to afdelingsledere i EU-kommissionen  
på, at ”alle naturlige kilder til vitaminer og mineraler, som kunne have været udsat for et EU-forbud, falder uden for 
det meget strenge EU-kosttilskudsdirektiv og nu vil blive reguleret som mad”. Det burde også åbne døre i Danmark 
til ”kosttilskud med næringsstoffer fra naturlige kilder”.  
 
Udbygning af medlemsregisteret er sket sideløbende med oprettelsen af elev-tilfredshedsregistrering for vore skoler 
m.v. og en helt ny database til registrering af kommende alternative forskningsresultater. Begge baser forventes 
færdige i løbet af i år. 5 arbejdsmøder har været afholdt her. Det er Mogens Ehrich, der sammen med Ole Hjorth 
varetager hele denne planlægning. Selvfølgelig i nøje samarbejde med bestyrelsen, som samtidig ønsker 
implementeret et bredt spekter af anvendelses-muligheder. 
 
Siden 2005 har LNS jo haft et kvalitetsudvalg, som p.t. varetages af Mogens Ehrich, Michael Brown og Vera 
Marcher. Her er hovedopgaven at klarlægge og løbende opdatere LNS’ administrative politikker.  
 
 
I 2007 har der været behov for at ændre forretningsordenen for bestyrelsen, at udforme en mailpolitik og regler for 
dokumentstyring, kommissorier for forskellige udvalg, og der ligger flere kvalitetspolitikker på bedding.  
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Det har medført den gode ting, at Kvalitetshåndbogen er blevet revideret, så den i højere grad er brugbar i 
dagligdagen. Med tiden vil den kunne fungere som model for de af vore medlemmer, der ønsker egenkontrol af 
administration, etik og adfærd. Håndbogen ligger fremme dér, og I er velkomne til at studere den nærmere.  
 
Forskningsudvalget i LNS, hvis formand er Jens-Ole Paulin, har afholdt 3 møder. Der stiles grundlæggende efter at 
udbrede kendskabet til holistiske forskningsprincipper.  
Udvalget har formuleret en forskningspolitik med de 2 hovedpunkter: at fremme forskningen samt kvaliteten af 
forskningen i alternativ behandling.  
 
På opfordring af ViFAB (Videns- og Forskningcenter for Alternativ Behandling) har forskningsudvalget formuleret et 
udspil til ViFAB med et ønske om, at dets formidling i højere grad afspejler forskningsområdet som et møde mellem 
to principielt forskellige sundhedsopfattelser og kulturer.  
Forskningsudvalget har også taget initiativ til at udforme en forskningsguide, der respekterer de holistiske 
principper og deres indvirkning på forsøgsopstillinger. Her er der igangsat et samarbejde med Sundhedsrådet med 
henblik på brobygning. Materiale herom kan bestilles på mail til Jens-Ole Paulin. forskning@lnsnatur.dk 
 
Med støtte fra ViFAB er Mogens Ehrich’s forskning i e-sans også i gang. 
 
LNS' skoleråd v. formand Ole Hjorth, har sendt en ansøgning til ViFAB om støtte til et projekt, der fokuserer på 
videnskabskulturen blandt alternative behandlere med reference til de finere energiers fænomenområde. Så vidt vi 
ved, findes der i dag ingen præsentationer af alternative behandleres videnskabskultur udtrykt i den konventionelle 
videnskabskulturs sammenhæng; hvilket jo også understreges af den eksisterende kommunikations-barriere 
gennem flere hundrede år mellem alternativ og naturvidenskabelig forståelse og forskning. Naturvidenskaben kan 
som bekendt kun veje og måle, hvorimod alternative behandleres videnskabskultur bygger på resultater og 
indsigter i pagt med det naturlige, holistiske princip. 
 
Formandskabet har afholdt et møde om vor rolle i SRab (Sundhedsstyrelsens Råd for alternativ behandling), som 
tæller repræsentanter fra både alternative foreninger og fra myndighederne. Vi repræsenteres af Ole Hjorth, 
Mogens Ehrich, Birgitte Bendjellal og Charlotte Ryø. Sidstnævnte afløste i 2007 vor repræsentant gennem flere år, 
Karen Bloch-Frederiksen. 2 møder har været afholdt her.  
 
I et indlæg på sidste SRab møde rettede vi et skarpt angreb om kosttilskud mod FVST – nogen har måske læst det i 
NaturHelse. Alle var generelt meget enige. Men tilmeldingen til at være aktiv i det nedsatte kosttilskudsudvalg var 
dog så som så. Vi må se, hvad der videre sker. Til det kommende SRab møde har vi fremsendt et dagsordenspunkt 
med det formål at drøfte, om medlemmerne er enige i, at deres fagområde har en kernekompetence i det 
energetiske område.  
 
Endvidere har Sundhedsstyrelsen godtaget et forslag fra LNS og SR om standardvedtægter for foreninger, der 
ønsker at RAB registrere deres aktive medlemmer. Det foreligger som et minimumskrav til vedtægter og vil også 
være et punkt, som vi fremlægger på næste SRab-møde. I forlængelse heraf drøfter LNS med Sundhedsstyrelsen et 
andet uddannelsesforløb for gruppen af healere, clairvoyante mfl.   
 
Formandskabet har afholdt 2 møder i LNS med vore repræsentanter i Nordisk Samarbeidskomité for ikke-
konventionel medicin, NSK. Kirsten M. Andersen er fortsat suppleant, og Charlotte Ryø har afløst Karen Bloch-
Frederiksen, som har ønsket at trække sig og til dato har påtaget sig kassererjobbet. Formålet for NSK er bl.a. at 
styrke terapeuters stilling inden for helse og sundhed i samfundet i almindelighed i de nordiske lande. Endvidere 
ønsker vi at fremme samarbejdet på tværs af de europæiske lande, men med basis i det nordiske.  

På styremødet i Stockholm i april 2007, hvor vi desværre ikke selv deltog, bragte vi bl.a. de finere energier på 
dagsordenen, og det blev godt modtaget. Næste styremøde i NSK er i slutningen af april i Ljubljana i Slovenien.  

 
Vi har deltaget på 3 messer. I Forum, i Falkonercentret samt på Hvidovre Alternative Helsemesse. Her har den 
trofaste stab været på benene med Steen Braase som opsætter gennem mange år. I Forum holdt Mogens Ehrich og 
Vera Marcher foredrag med det formål at oplyse om LNS generelt og om forskning i e-sans specielt.  

 
Set i lyset af Fødevarestyrelsens fremfærd både på internet og på messer over for producenter og forhandlere af 
kosttilskud, har vi entreret med rådgivningsfirmaet Lolex. De har stor erfaring i kosttilskudssager og vejleder om 
legalitet og emballageoplysninger på kosttilskud og fødevarer i Danmark. Der er 10% rabat til LNS medlemmer, der 
vil bruge deres assistance.  
 
På messerne har vi også støttet en global underskriftsindsamling igangsat af ELIANT (European Alliance of 
Initiatives for Applied Anthroposophy). Det er en sammenslutning af ledende personer inden for de etablerede 
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antropo’sofiske virksomheder i Europa. Med et fælles europæisk manifest søger man at hindre, at de mange 
aspekter af antroposofiske kulturinitiativer bliver indskrænket i EU lovgivningen.  
    
AAAAndre mødeaktiviteterndre mødeaktiviteterndre mødeaktiviteterndre mødeaktiviteter    
Vi har haft i alt 11 bestyrelsesmøder, 3 møder i formandskabet, 2 i kvalitetsudvalget, 2 i vedtægtsudvalget og  
3 redaktionsmøder med henblik på nyt layout og trykker. Vi er indstillet til at modtage portostøtte, som vi har søgt. 
Det har krævet et CVR nr., som LNS nu har fået.  
 
Vi har haft det traditionelle heldagsmøde mellem bestyrelse og suppleanter. I år med temaet ”Det kreative Forum”. 
Det har ført til oprettelse af bl.a.  aktivitetsgruppen ”Børneprojekt”, der omhandler mulighederne for at tilbyde andre 
former for behandling end medicinering til dampbørn og børn med autisme. Der har været afholdt et par møder i 
gruppen bestående af Charlotte Ryø, Tanya Jensen, Rita Pommer, Isabella Rasmussen og Michael Brown. Vi håber 
jo, I fortsætter. 
En anden gruppe ”Den 3. verden” v. Birgitte Bendjellal og Henrik Isager er endnu på begynderstadiet. Vi har 
informeret løbende om aktiviteterne på websiden, som for øvrigt også har fået flere små løft. 
 
Vi har haft 2 afgange i bestyrelsen v. Charlotte Ryø og René Thomsen, grundet hhv. videreuddannelse og opstart af 
egen virksomhed. Det betød, at bestyrelsen re-konstituerede sig i efteråret 2007. Her gik vor suppleant Michael 
Brown ind i bestyrelsen, som derpå fortsatte med 6 bestyrelsesmedlemmer i stedet for de hidtil 7, og Charlotte 
fortsatte som suppleant. 
 
Fremtiden Fremtiden Fremtiden Fremtiden ---- ? ? ? ?    
Inden for det seneste år har søgningen til alternative behandlingsformer været ca. 22,5 %.  
Selvom dette tal fortsat stiger, så oplever vi jo ikke, at det automatisk udløser en naturlig eksistensberettigelse for 
naturterapeuter på lige fod med den etablerede sundhedssektors. Ej heller en naturlig henvisning af klienter til 
alternative behandlingsformer. Ej heller at tilskud til alternativ behandling automatisk følger brugeren.  
Dog lysner det så småt for zoneterapien, idet der nu foregår forhandlinger med Sygesikring Danmark i SRab regi.  
Men befolkningens behov for at bestemme egen behandlingsform har heller ikke udløst en større repræsentation af 
naturbehandlere i de nyoprettede sundhedshuse rundt om i de nye regioner, og det går langsomt med at få 
alternative behandlere ind på sygehusene.  
 
Derimod kunne det se ud til, at de behandlingsmåder, man normalt vil betegne som alternative, ofte havner i det 
etablerede system uden om den alternative behandler. Det kunne også se ud som om f.eks. kosttilskudsområdet, 
så småt havner i det etableredes skatkammer. I LNS er vi opmærksomme på denne tendens, der kan bevirke, at 
fokus kan skifte til en mere direkte dialog med myndigheder og politikere.  
 
Endvidere vil vore kræfter fortsat ligge på det energetiske område, på anvendelsen af finere energier i behandlings-
øjemed og dermed på en udvidelse af det etisk moralske område. Vi ønsker mere fokus på det energetiske livssyn i 
forskningen. Resultaterne heraf kan nemlig vise sig at blive banebrydende netop for anerkendelse af naturterapier.  
Det ser vi som en gavnlig udvikling for  faggrupperne i LNS og det danske samfund som helhed.  
Så der ligger en stor udfordring også her. 
 
Hele denne udvikling eller dette paradigmeskift fra et materiel til et energetisk livssyn vil automatisk berøre vore 
kommende aktiviteter. Derfor er gensidig inspiration og input af forskellig kaliber altid velkomne, ikke mindst aktiv 
deltagelse i vore udvalg. 
 
AfslutningAfslutningAfslutningAfslutning    
Vores paraply dækker som nævnt mange medlemstyper og derfor mange aspekter. Det kræver tålmodighed og 
samarbejde, og især at bestyrelsen forstår at lytte udefter, at lytte til hinanden og at omsætte indtryk og indsigt i 
handling. Vi har erfaring for, at det er vigtigt, at udbredelsen af vore budskaber, visioner og aktiviteter foregår på 
flere fronter hånd i hånd. F.eks. for det første, at vi følger op internt på bestyrelsens aktiviteter, så vi kan øge 
mulighederne for at skoler, terapeuter, behandlerorganisationer og de mange små og store helsebutikker kan virke 
i dagligdagen med deres budskaber og aktiviteter.  
For det andet, at være en slags forlænget arm til samfundet med det formål at nå brugerne og borgerne, medierne, 
myndighederne og politikerne. 
 
Jeg vil her til allersidst rette en stor tak til alle suppleanter, alle udvalg og alle repræsentanter gamle som 
nytilkomne samt til bestyrelsen for samarbejdet og den kæmpe indsats, I hver især yder og har ydet til alle 
aktiviteterne i LNS. 
 

Det var, hvad jeg på vegne af bestyrelsen havde at berette. Tak alle sammen. 
Valby, d. 15. april 2008 


